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Streszczenie. W warstwach .orzeskich stwierdzono obecność iłowców 
kaolinitowo-ilTitowyeh o zróżnicowanym składzie mineralnym i struk
turze. Na zróżnicowanie tych skał wpłynęły ich zmienne warunki se
dymentacyjne. Głównymi czynnikami wpływającymi na to zróżnicowanie 
są» zmienne ilości materiału allogenicznego i autogenicznego,procen
towa zawartość substancji organicznej, zawartej w tych skałach, o- 
raz możliwość migracji kwasów humusowych wśród minerałów ilastych.

W czasie badań petrograficznych, prowadzonych w kopalni "Mureki",zwró
cono uwagę na licznie występujące wśród utworów karbońskich skały ilaste. 
Przedmiotem badań były iłowce, występujące pomiędzy pokładami 342 i 318. 
Warstwy te zaliczane są według podziału stratygraficznego St.Doktorowicz- 
Hrebnickiego i T. Bocheńskiego [i] do grupy warstw orzeskich. St. Zb.Sto
pa [4] dolną ich cześć, tj. do pokładu 328 zalicza do warstw gómozałe- 
skich, górną natomiast do warstw orzeskich. Odcinek skał występujących w 
sąsiedztwie pokładu 318 był opracowany przez B. Hanak i in. [3]. Autorka 
wykazała dużą zmienność sedymentacyjną tej serii skalnej, wyróżniając w 
niej piaskowca szarogłazowe, arkozowe, różne odmiany mułowców i iłowców.

Próbki do badań pobrano w upadowej centralnej od pokładu 342 do 334 i 
w upadowej północnej od pokładu 334 do 318. Łączny ich profil przedstawio
no na rys. 1.

W omawianej serii iłowce stanowią 45% skał. Różnią sie one miedzy sobą 
mikroskopowo wyróżnioną strukturą jak i składem mineralnym. Wydzielić wśrói 
nich można cztery odmiany»
- iłowce o strukturze pelitowej,
- iłowce o strukturze spilśnionej,
- iłowce o strukturze żelowatej,
- iłowce syderytyczne.

Iłowce o strukturze pelitowej stanowią około 40% badanych skał ilastych. 
Przewarstwiają one mułowce i piaskowce w górnej części profilu oraz wyste* 
pują obok pozostałych odmian w niższych jego odcinkach. Makroskopowo są 
to skały barwy szarej, o teksturze bezładnej, rzadziej kierunkowej, zwię
zła, twarde, ostrokrawedziste. Zawierają bezładnie rozmieszczone drobne 
fragmenty flory, sporadycznie spotyka sie wśród nich również skupienia sy- 
derytu. Badania mikroskopowe wykazały, że obok minerałów ilastych - kaoli-
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nitu i illitu - skała zawiera znaczne ilości kwarcu.Kwarc ten buduje ziar
na zarówno ostrokrawedziste, Jak i w zmiennym stopniu obtoczone. Występu
jąca w skale substancja organiczna gromadzi sie w formie mikrowarsteweklufe 
nieprawidłowych większych skupień, natomiast syderyt tworzy pojedyncze 
oolity lub gromadzi sie w konkrecje.

Iłowce o strukturze spilśnionej stanowią około 30% skał ilastych. Gru
pują sie one szczególnie w środkowej części profilu - nad pokładem 327/1 - 
oraz w dolnej części, tj. pod pokładem 334 i w pobliżu pokładu 341. Są to 
skały barwy szarej, zwiezłe, o teksturze kierunkowej, bardzo delikatnie 
warstwowanej (widoczne są warstewki jaśniejsze i ciemniejsze o miąższości 
poniżej 1 mm. Mikroskopowo widoczna Jest charakterystyczna struktura tych 
skał). Poszczególne blaszki illitu układają się wzglądem siebie prostopa
dle, dając charakterystyczną teksturę krzyżową. Spotykany w tych skałach 
kwarc, sporadycznie tylko buduje ziarna ostrokrawędziste lub obtoczone, 
najczęściej występuję w skupieniach pierzastych, świadczących o Jego auti- 
genicznym pochodzeniu. Wegiel tworzy nieregularne stylolity, rzadziej ku
liste skupienia. Iłowce, występujące w sąsiedztwie pokładu 327, były przed* 
miotem badań W. Gabzdyla [2].  który stwierdził ich horyzontalne rozprze
strzenienie, wykazał również, że mogą one byó wykorzystane Jako surowce 
ceramiczne.
Iłowce o strukturze żelowatej stanowią około 10% skał ilsstych. Występu

ją w formie przewarstwień w całym badanym profilu,przy czym większe ich na
gromadzenie można zauważyć w spągu pokładu 328 i 334. Są to skały barwy 
ciemnoszarej, rozmywają sie w wodzie. W obrazie mikroskopowym skała Jest 
w głównej swej masie izotropowa, sporadycznie tylko występują w nich par
tie słabo anizotropowe. Spotykane w iłowcu fragmenty węgla posiadają za
chowaną tkankę organiczną, a cechy mikroskopowe macersłów wskszują na ich 
niski stopień uweglenia.

Iłowce syderytyczne stanowią około 20% omawianych skał ilastych.Wystę
pują one w formie przewarstwień w całym badanym profilu. Syderyt impregnu
je w różny sposób substancje ilastą. Jest równomiernie rozsiany w całej 
masie lub skupia sie w formie mikrooolitów, wtedy utwory te przyjmują bar
wą szarobrunatną, są zwięzłe. Minerał ten może również tworzyć drobne kon
krecje o wielkości 5-50 mm, wokół których widoczne są wygięcia warstewek 
wągla i substancji ilastej. Syderyt cząsto ulega utlenieniu,przechodząc w 
uwodnione minerały żelaza - głównie getyt. Iłowce impregnowane związkami 
żelaza posiadają zarówno strukturę pelitową, jak i spilśnioną.

Wykonane badania rentgenograficzne i termiczno-różnieowe wykazały, że 
skały te mają zbliżoną budowę mineralną. Z minerałów ilastych dominuje w 
nich kaolinit, w mniejszych ilościach występuję illit. Dostrzega sie, że 
minerały ilaste mają nieuporządkowaną budowę wewnętrzną. W poszczególnych 
odmianach ilastych obserwuje się wzrost stopnia uporządkowania, od iłów- 
ców o strukturze żelowatej, poprzez spilśnioną do pelitowej.

Wyniki badań chemicznych oraz wyliczony na ich podstawie skład mineral
ny, zestawiono w tabelach 1 12.
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Jak z załączonych analiz wynika, wydzielone typy iłowców wykazują pew
ne zróżnicowanie składu chemicznego i mineralnego. Iłowce pelitowe i spil- 
śnione zawierają większe ilości SiOg (wyliczone średnie wynoszą w1 1 nich 
57,72 i 54,69%) niż iłowce żelowate (52,98%). W iłowcach o strukturze pe- 
litowej i spilśnionej dostrzega się również nieznaczne wzbogacenie w KgO 
(0,88 i 0,86%) o strukturze żelowatej charakteryzują się natomiast więk
szą zawartością A^O^ i C. Przytoczony skład chemiczny odzwierciedla się 
w składzie mineralnym. Iłowce o strukturze pelitowej i spilśnionej charak
teryzują się większą zawartością kwarcu i illitu, iłowce o strukturze że
lowatej zbudowane są przede wszystkim z kaolinitu.

Oddzielną grupę stanowią iłowce syderytyczne. Zawartość żelaza w tych 
skałach jest dużs (zarówno FeO jak i FejO^ dochodzi prawie do 29%), przy 
znacznym zubożeniu w porównaniu z innymi iłowcami w pozostałe składniki są 
one z tego względu nieporównywalne z poprzednio omówionymi typami skał.

Zmienna struktura omawianych skał ilastych związana jest prawdopodobnie 
z różnymi procesami genetycznymi.

Iłowce pelityczne są utworami, w których budowie poważny udział bie
rze materiał allogeniczny. Uwidacznia się to szczególnie w  obecności ter- 
rygenicznego kwarcu. Być może również część minerałów ilastych,a zwłaszcza 
illit, jest przeniesiona do zbiornika sedymentacyjnego z obszarów alimen
tacyjnych.
Iłowce o strukturze spilśnionej i żelowatej tworzyły się prawdopodobnie 

autigenicznle w środowisku sedymentacyjnym. Zawarty w nich kwarc wykazuje 
również autigeniczne formy. W przypadku iłowców żelowatych musiały istnieć 
czynniki utrudniające ich grubiej ziarnistą krystalizacje. Główną rolę ode
grały tu prawdopodobnie kwasy humusowe. Większa zawartość w tych skałach 
węgla, jego niski stopień uwęglenis oraz znaczne rozdrobnienie wśród mi
nerałów ilastych^ wskazuje na utrudniony odpływ kwasów ze środowiska i 
tym samym ich intensywną działalność in situ. Być może, że obniżone pH 
środowiska powstałe w wyniku obecności wspomnianych kwasów humusowych,by
ło czynnikiem hamującym wzrost kryształów kaolinitu.

Tworzenie się syderytu wśród minerałów ilastych związane jest natomiast 
z procesami postsedymentacyjnymi - diagenetycznymi. Hależy przypuszczać,że 
powstał on przy podwyższonym pH, we wczesnym etspie diagenezy, w luźnym 
sedymenoie, w którym możliwy był swobodny dopływ roztworów zawierających 
związki żelaza.
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B oxeacKHx cjiohx ycTaHOBjieso Hajur-iae k&ojihhhtobo—hæjihtobhx hjiob c HeoA- 
HOpOAHHMH MHHepajIbHHMH COCiaBOM H CTpyKTypoS. Ha BeOÆHOpOSHOCTb 3THX HOpOÆ 
nOBJIHMH HX UepeMeHHUe yCHOBHH CeflHMeHIâUHH. OCHOBHbie $aKTOpU, BJIHJllOmHe Ha 
3iy HeoflHopoAHocib - sio nepeMeHHHe KOjnneciBa ajuioTHreimoro h ayiarenHoro 
MaiepnajioB, nponeHTHoe cojepKaHHe opraHHveeicoro BemeciBa, HMemnerocH b sthx 
nopoflax a TaKxe bosmoschootb Mürpau,HH ryMycoBHx khcjiot cpeflH raHHHCiHx MHHe- 
paxoB.

L'ESQUISSE SUR LA CONNAISSANCE DES ROCHES ARGILEUSES 
DE LA MINE DE HOUILLE "MURCKI"

R é s u m é
Dans les couches de Orzesze on a constaté la presence d’argillites de 

kaolin et illite dont la composition minérale et la structure sont diffé
rentes.

Leurs conditions sédimentaires variables ont influence la différencia
tion de ces roches. Les facteurs principaux influençant cette différen
ciation sont» les quantités variables de la substance allogène et authi- 
gène, le pourcentage de substance organique contenue dans ces roches et la 
possibilité de migration des acides humiquee parmi les minéraux argileux.


